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Введение

Проблема интерпретации искусства – одна из наиболее сложных и

активно разрабатываемых в XX веке эстетических проблем. Она имела

значение и раньше, но в гораздо меньшей степени. До XX века в отношении

философского осмысления искусства гораздо более значительной считалась

скорее проблема художественного творчества, создания произведений

искусства. Однако в классической триаде «автор-произведение-рецепиент» в

XX веке произошло смещение с фигуры автора на произведение и фигуру

реципиента. Вместо разработки таких понятий как «гений» стали

разрабатываться понятия «структуры» (художественного произведения),

«эстетического предмета», «эстетического опыта», «интерпретации» и тому

подобные. Возникли такие течения и направления, как «формальная школа»

и структурализм, феноменологическая и психологические эстетики,

рецептивная эстетика. Возникает вопрос, в чём причина подобного смещения

акцентов с создания художественного произведения на его восприятие?

Существует целый комплекс взаимосвязанных причин для подобного

перемещения внимания. Среди них можно назвать всё более усиливающуюся

концептуализацию искусства, появление авангардных течений, некоторые из

которых довольно трудно воспринимаются без предварительной подготовки,

также - социо-культурные изменения, в том числе связанные с появлением и

распространением массовой культуры (и вообще утраты исключительной

элитарности искусства). Ещё одна причина – возможно, одна из наиболее

существенных, - утрата фигурой автора сакральности и неприкосновенности.

Вот как об этом пишет Усманова: «Идея Бога как Автора всего сущего явно

или неявно вдохновляла традиционную историографию, литературоведение,

искусство и другие сферы с присущим им культом творческих и гениальных

личностей, создающих произведения и драматизирующих историю»1. Для

того, чтобы эта идея перестала быть главенствующей и ослабла,

1 Усманова А. Р. Умберто Эко: парадоксы интерпретации. - Мн.: "Пропилеи", 2000. С. 133-134.
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понадобилось много времени. К тому же, проблема восприятия и реципиента

открывала новые возможности для размышлений и построения новых

концепций и теорий, давала отдохновения от уже много раз в самых

различных вариациях проработанной проблемы художественного

произведения. Так фигура реципиента (читателя, зрителя, слушателя) вышла

из маргинального положения, попав в поле зрения исследователей и

закрепившись в нём. В некотором роде культ автора сменился культом

реципиента. Соответственно, выдвинулись и проблемы восприятия

искусства, в том числе и интерпретация.

В данной работе проблема интерпретации рассматривается в контексте

философии Х.-Г. Гадамера, одного из выдающихся представителей

философской герменевтики. В его эстетической концепции понимание и

интерпретация выступают как основные способы восприятия искусства.

Встреча с искусством является для человека возможностью понять что-то о

себе. Произведения искусства у Гадамера является носителем истины, к

которой мы можем приобщиться в процессе понимания. Кроме того,

художественное произведение всегда содержит в себе полноту бытия, не

являясь только лишь носителем сообщения. Одной из основных

рассматриваемых им проблем является проблема онтологического статуса

искусства; Гадамер вводит для обозначения этого статуса понятие «игры».

Игра, являющаяся способом бытия произведения искусства, затягивает нас в

себя, вводя в диалог с автором и текстом произведения, где общим

предметом для них становится «суть дела». Именно воспринимая, находясь в

этой игре, мы выстраиваем свою интерпретацию произведения искусства.

Эта сложная и активная деятельность реципиента, требующая

сосредоточенности и открытости тексту, и в ней реципиент выступает в том

числе и как со-творец произведения искусства. В этом смысле и

интерпретация является способом бытия произведения искусства. Но

разработка проблемы интерпретации всегда вызывает вопрос о границах
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интерпретации. Гадамер также считает, что при всей широте поля

возможных интерпретаций существуют определённые границы уместности.

Они задаются сутью дела и языком художественного произведения.

Для того, чтобы очертить проблему интерпретации более широко, мы

взяли для рассмотрения теорию Ханса Ульриха Гумбрехта о «производстве

присутствия», которая направлена против господства толкования.

Рассмотрение этих теории и их сравнение помогает лучше понять, какую

именно роль играет проблема интерпретации в современной эстетике.

Значимость и актуальность данной работы состоит в исследовании

одной из актуальных проблем эстетики XX века, которая не перестаёт иметь

значение и сейчас. Проблемы, связанные с интерпретацией искусства, в

особенности проблема границ интерпретации и вопрос о том, насколько она

значима как способ восприятия искусства, так и не решены до конца до сих

пор. Это исследование направлено в том числе и на то, чтобы показать

важность этой проблемы, рассмотреть ведущие подходы к ней.

Объект исследования – философские эстетические концепции Х.-Г.

Гадамера И Х. У. Гумбрехта.

Предмет исследования – проблема интерпретации художественного

произведения и её значимость для эстетики и философии искусства на

примере философии Гадамера и теории Гумбрехта.

Цель исследования: продемонстрировать значение проблемы

интерпретации в современной эстетике на основе аналитического

сопоставления эстетической концепции Гадамера и теории «производства

присутствия» Гумбрехта.

Задачи, связанные с поставленной целью:

1. рассмотреть эстетическую концепцию Х.-Г. Гадамера;
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2. исследовать теорию Х. У. Гумбрехта «Производствеа

присутствия»;

3. провести аналитическое сравнение концепций этих двух

мыслителей.

Литература, на которой основано исследование: основные

источники – сочинения Х.-Г. Гадамера: «Истина и метод» и сборник статей

«Актуальность прекрасного», работа «Производство присутствия» Х. У.

Гумбрехта, статьи Х.-Р. Яусса и В. Изера; обзорная и критическая литература

– работы В. В. Рыбакова, И. Н. Инишева, Х. С. Гафарова, Ж. Грондена, А. С.

Усмановой и других исследователей.

Структура исследования: работа состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка литературы. Первая глава посвящена рассмотрению

эстетики Х.-Г. Гадамера, вторая содержит изложение теории «производства

присутствия» Х. У. Гумбрехта, в третьей проводиться сравнительный анализ

двух вышеназванных концепций.
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Глава 1: Герменевтическая эстетика Х.-Г. Гадамера

Первым предметом нашего анализа является эстетическая теория

Ханса Георга Гадамера, одного из ярчайших представителей такого

направления в философии XX века как философская герменевтика. Его

взгляд на эстетику и искусство является органической частью его

герменевтических изысканий. Основных сочинений, к которым мы будем

обращаться, два: «Истина и метод» и «Актуальность прекрасного»; но

именно последнее является для нас основным источником.

1.1. Критика методологизма и субъективизации

Гадамер, критикуя позиции методологизма и субъективизации,

показывает основания собственной теории и подхода.

Он считает, что наука в Новое время выдвинула «на первый план

подход к миру, не являющийся ни единственным, ни универсальным».2 Здесь

подразумевается прежде всего метод, который относится к

экспериментальным исследованиям в естествознании. Этот метод породил

особый «способ познания, который с необходимостью привел к поляризации

между неметодичным, объемлющим весь наш жизненный опыт познанием

мира и познавательными достижениями науки».3 Тут вполне ясно обрисована

причина, по которой философ считает методологизм неподходящим для

философствования. Метод как основа философствования слишком узок и

недостаточен: он удобен в естествознании, но он не охватывает большую

часть жизненных явлений и «наук о духе». Разве что психология, как наука о

человеке, использует экспериментальные методы, но это смешанная

естественно-гуманитарная наука. И здесь Гадамер близок к В. Дильтею,

который предлагал сделать герменевтику основой «наук о духе». Вместе с

тем герменевтика Гадамера отличается от герменевтики Дильтея,

приближаясь скорее к позиции Хайдеггера. В теории Гадамера понимание–

2 Гадамер Г.-Г. Язык и понимание // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 46.
3 Там же.
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способ бытия человека, а не способ познания, то есть это понятие скорее

онтологическое, чем гносеологическое. Понимание – существенная и

необходимая черта осмысленного существования человека, на нём основано

взаимодействие человека с другими людьми и некоторыми явлениями. Да и

наука, в конечном счёте, рассчитана на то, чтобы «понять» то, что мы

называем механизмами природы. Понимание и познание связаны здесь

практически неразрывно.

Кратко резюмируя, можно сказать, что идеал метода повлёк когда-то за

собой то, «что феномен понимания был … отчужден».4 Гадамер это

отчуждение не принял и встал в ряд тех, кто способствовал возвращению

феномена понимания в круг проблем и методологии философии.

Вторая предпосылка герменевтической концепции Гадамера –– это

критика им субъективизации в трактовках культуры. «Все, что обращено к

нам в широчайшем смысле традиции, ставит проблему понимания, и

понимание в принципе не равносильно повторной актуализации в нас мыслей

другого», - пишет философ.5 Он постоянно повторяет эту мысль в своих

статьях и работах. Почему он придаёт этому такое значение и что предлагает

взамен?

Гадамер предлагает другой подход: он ставит на первый план предмет

понимания, под которым может, в частности, подразумеваться и общий

смысл. Главная задача в данном случае – «прояснить это чудо понимания»,

которое «заключается не в том, что души таинственно сообщаются между

собой, а в том, что они причастны к общему для них смыслу»6. Здесь

действительно происходит «выход» за рамки субъективизма: мы не

выступаем уже своеобразными эмпатами, «мы не переносимся в душу

автора, в ее устройство или конституцию», как выражается сам Гадамер. Мы

скорее вступаем в взаимодействие с автором через текст. Особенно важная

характеристика теории Гадамера в том, что все элементы триады «автор-

4 Гадамер Г.-Г. Язык и понимание // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 47.
5 Гадамер Г.-Г. Эстетика и герменетика // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 264.
6 Гадамер Г.-Г. О круге понимания // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 73.
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произведение (текст)-реципиент» имеют равное значение в процессе

понимания. Во-первых, конечно, сам реципиент, который, следуя принципу

«герменевтического круга» (пониманию целого из его частей и,

одновременно, пониманию частей из целого), разрабатывает

«предварительную проекцию смысла, которая, впрочем, постоянно

пересматривается в зависимости от того, что получается при дальнейшем

вникании в смысл».7 Это живой процесс, и что нам особенно важно,

учитывающий смысл. Этот смысл – суть дела – он является вторым

элементом, представляющим произведение (текст). Третий элемент – автор,

здесь тоже присутствует. «Кто хочет понять текст, всегда готов к тому, чтобы

что-то услышать»8, - и, как мне кажется, это что-то подразумевает и кого-то,

кто высказывается, ведёт разговор наравне.

Эта точка зрения Гадамера «разводит» его с Шлейермахером и

Дильтеем, которые выделяли фигуру автора и были ближе к позиции

рассмотрения текста как вникания только во мнение автора. Современники

Гадамера, как, например, Э. Бетти, критиковали его теорию за то, что

понимание в случае с «пробрасыванием» (и предрассудками) не всегда

соответствует базовому смыслу текста9. Бетти обвинял Гадамера в

«субъективности и стремлении не познавать чужой объективированный дух в

его автономности, а лишь согласовывать и примирять оба

взаимодействующих духа».10 Позиция самого Э. Бетти близка к позиции

Шлейермахера; она заключается именно в проникновении в мысли автора,

понимании его установок и мнений. По моему мнению, такая критика вполне

допустима, но в данном случае позиция Гадамера кажется более

продуктивной. Своеобразная диалогичность понимания делает его более

продуктивным для реципиента: он следует сути дела, обсуждает общий с

7 Гадамер Г.-Г. О круге понимания // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 75.
8 Там же, С. 77.
9 Барабаш О. В. , Мартынова О. А. Проблема толкования текста в герменевтике Г.-Г. Гадамера // Вестник

Пензенского государственного университета. №2. 2013. C. 6.
10 Никитина Л. В. Диалектика объективного и субъективного в истолковании художественных форм два

подхода: Г.-Г. Гадамер и Э. Бетти // Вестник Казанского государственного университета культуры и

искусств. № 1. 2014.
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автором смысл, общий предмет, но в своих «предрассудках» и пред-мнениях,

даже тех, которые оказываются потом неверными, не соответствующими

«сути дела», выстраивает свою позицию. Он принимает точку зрения автора,

но строит и свою, что требует, конечно, активной внутренней деятельности.

Кроме того, Гадамер учитывает и временной момент. Нельзя перенестись в

эпоху автора произведения (если он не современник), нужно учитывать

«дистанцию» и разность опыта, «учитывать собственную историчность».

Гадамер, как и многие философы XX века, отказывается от того

понятия субъективности, которое было свойственно классической

философии. Его философия в гораздо большей мере охватывает «явления

жизни», она не заключена в рамки метода и не ограничена одним взглядом,

что присуще субъективизму. Теория Гадамера (в некоторой степени)

коммуникативна, поскольку основана на взаимодействии субъектов в

процессе понимания, что делает её более широкой и многосторонней.

1.2. Суть искусства

Самая важная характеристика искусства у Гадамера носит

онтологический характер. Он пишет: «Так правдиво, так бытийно только

искусство, и больше ничто из известного нам».11 Трактовка Гадамером

художественного восприятия опирается на его представление о сущности

самого искусства.

Что для человека искусство? Что оно ему даёт? Является ли оно просто

источником удовольствия, или лишь воплощением накопленного опыта

людей? Возможно, оно нужно людям, чтобы «убежать» от ужасов реальной

жизни? Ответ Гадамера на этот вопрос совсем иного рода. Восприятие

произведения искусства для него – это «встреча человека с самим собой». И

подобный опыт требует, чтобы человек каждый раз справлялся с задачей

«его [этого опыта] интеграции в совокупность собственного ориентирования

11 Гадамер Г.-Г. Эстетика и герменетика // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 263.
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в мире и собственного самопонимания». 12 Это утверждение приписывает

нашему опыту восприятия познавательный характер. Но для подобного

самопознания через искусство, для понимания искусства вообще необходимо

выполнение нескольких условий. И главное из них - «затронутость смыслом

говоримого». Как уже говорилось раньше, для того, чтобы что-то понять, нам

нужно сначала выдвинуть свои предположения и пред-мнения, а для этого

необходима наша заинтересованность в предмете разговора. Проще говоря,

воспринимающий должен быть подготовлен к «встрече» с искусством,

должен подходить к этому серьёзно, а не как к развлечению.

Соответственно и произведение искусства в данном случае – нечто

большее, чем простое средство для развлечения, украшения или чего-то

подобного. Искусство для Гадамера – нечто, показывающее нам истину,

выражающее её. При этом он отмечает специфику той истины, которую

открывает искусство: «…уникальная особенность искусства связана как раз с

тем, что в нем происходит встреча с особенным и с проявлением истины

лишь в единичном». 13 Решение проблемы связи конкретного, единичного и

всеобщего легло в основу определения Гадамером сущности искусства.

Перечислим основные позиции его концепции искусства.

Во-первых, «вневременность» искусства, которую следует понимать в

том смысле, что художественное произведение – это, прежде всего,

«выражение правды, вовсе не обязательно совпадающей с тем, что конкретно

имел в виду интеллектуал, создатель произведения».14 Гадамер считает, что

«художественное произведение принадлежит вневременному настоящему».15

Но при этом он не отказывается до конца от исторической привязки

произведения к времени создания. Полный отказ исказил бы понимание

произведения искусства. Наиболее адекватная и наиболее ёмкая позиция –

учёт и современности как своеобразной ситуации реципиента, и

исторического происхождения – так она не расширяет границы понимания

12 Гадамер Г.-Г. Эстетика и герменетика // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 263.
13 Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 304.
14 Гадамер Г.-Г. Эстетика и герменетика // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 256.
15 Там же. С. 257.
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практически до бесконечности, уничтожая его адекватность, но и не

заключает его в рамки определённой эпохи. Говоря о «вневременности»

искусства, Гадамер отмечает и его непреходящую актуальность. Такое

качество художественных произведений по-своему устраняет «смерть

искусства»; жизнь искусства продолжается благодаря переосмыслениям уже

существующих произведений искусства.

Во-вторых, по Гадамеру, «произведение искусства означает

приращение бытия», 16 к которому располагает сама сущность искусства. Оно

является не знаком, просто указывающим на что-то, а репрезентацией,

содержащей то, на что оно указывает. Гадамер приводит пример с портретом

авторитетного человека: портрет, висящий в зале ратуши, создаёт эффект

присутствия в этом месте самого этого человека. Так что художественное

произведение – это некоторый «переизбыток» бытия. Есть, правда, ещё один

способ «прироста бытия» - прирост смыслов, но о нём будет сказано позже.

В-третьих, еще один важный тезис работы Гадамера состоит в том,

что «художественное произведение нам что-то говорит и что тем самым, как

говорящее, оно принадлежит совокупности всего то, что подлежит нашему

пониманию».17 Здесь подчеркивается «вневременность» искусства,

поскольку произведение искусства «что-то говорит каждому человеку так,

словно обращено прямо к нему как нечто нынешнее и современное».18 Здесь

обнаруживается своеобразная диалогичность искусства, так как

произведение «является чужим для нас в том смысле, что не исчерпывается

нами».19 По сути, мы словно ведём своеобразный разговор с художественным

произведением: по крайней мере, пытаемся понять, что оно нам говорит,

делая догадки и предположения, чтобы прийти к сути.

Несмотря на подробное размышление о смысле, «заложенном» в

произведении искусства, Гадамер говорит, что оно не исчерпывается только

этим смыслом, а представляет собой нечто большее, поскольку оно не

16 Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 302.
17 Гадамер Эстетика и герменетика Г.-Г. // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 259.
18 Там же, С. 261-262.
19 Там же, С. 262.
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является просто носителем сообщения. В решении этого вопроса Гадамер

присоединяется к М. Хайдеггеру, вновь говоря о произведении искусства как

о чём-то, несущем полноту бытия и истину.

Итак, чем представляется нам произведение искусства в текстах

Гадамера? Оно является выражением истины и полноты бытия; оно всегда

актуально для нас вне зависимости от времени создания. Человек,

воспринимающий искусство, находит в нём источник для познания себя, но

сначала этот человек должен «услышать» голос произведения искусства и

понять, что оно пытается ему сказать. Художественное произведение «для

любого настоящего времени … является абсолютным настоящим, неся

вместе с тем свое слово всякому будущему».20 Реципиент при данных

условиях – всегда герменевт, который учитывает и прошлое, и настоящее.

1.3. Понятие игры. Идентичность произведения

Игра – важный элемент человеческой культуры. Она используется и

для обучения различным навыкам, и для развития многих социально и

личностно важных качеств, для развития навыков работы в команде в том

числе. Понятие «игры» - одно из самых важных понятий, которое Гадамер

использует в своей герменевтике. Что он подразумевает под ним и для чего

использует в своей теории? В отличие от предшественников, Гадамер

рассматривает игру в онтологическом аспекте.

Гадамер определяет игру как «самодвижение, не преследующее


[…]


вещественному миру.

Как можно видеть, критические задачи, которые ставят для себя

мыслители, отличны и соответствуют тем ситуациям, в которых они

находятся. Проект Гумбрехта, стремящийся преодолеть культуру смысла и

значения, господство толкования, идеологически направлен против

ситуации, созданной в том числе и Гадамером с его универсализацией
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герменевтики. Но при этом Гумбрехт, перечисляя своих единомышленников

называет и Гадамера. Как отмечает И.Инишев, «герменевтика играет у него

[у Гумбрехта – Е. С.] две взаимоисключающие роли: с одной стороны,

герменевтика для него – это воплощение критикуемой им "смысловой

культуры", с другой стороны, ярчайший ее представитель – Ханс-Георг

Гадамер – рассматривается им как сторонник и протагонист "культуры

присутствия"»69. Гумбрехт привлекает такого единомышленника, ссылаясь

на одно из его интервью, где несемантические элементы стиха (и

литературных текстов вообще) признаются Гадамером наряду с элементами,

несущими значение. Можно, конечно, оспаривать отнесение Гадамера к

сторонникам взглядов близких Гумбрехту на основе одного интервью,

особенно учитывая статус Гадамера как отца философской герменевтики.

Однако возможно, у этого есть гораздо более серьёзная основа. Как мне

кажется, это –комплексность и сложность философской концепции Гадамера

(в особенности – его основного труда «Истина и метод»), а также влияние на

него трудов Мартина Хайдеггера.

Понятие «игра» вполне может проиллюстрировать неоднозначность

философской герменевтики Гадамера. Как мы уже говорили ранее, Гумбрехт

в своей типологии культур относит игру к признакам, присущим «культуре

присутствия». Но в этом случае и концепция Гадамера должна относится к

концепциям, которые поддерживают «смысловую культуру». Ведь «игра»

обладает такими свойствами, которые кажутся близкими «культуре

присутствия». Например, Инишев заключает, что «движение игры – это

одновременно подвижность, пространственность и явление. Непривычность

взаимосвязи этих характеристик объясняется специфичностью трактовки

движения»70. Такие характеристики близки теории «присутствия». Так же и

сам Гадамер пишет, что «способ бытия искусства в целом в равной мере

охватывается понятиями представления, игры, а также изображения,

69 Инишев И. Н. Чтение и дискурс: трансформации герменевтики. – Вильнюс: ЕГУ, 2007. С. 59.
70 Там же, С. 75.
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причастности и репрезентации, характеризующими его. Тем самым

произведение искусства мыслится как бытийный процесс, а абстракции, в

которые заводит его эстетическое различение, ликвидируются»71. Если

учитывать, что Гадамер и Гумбрехт оба обращаются к Хайдеггеру, в том

числе и к его категории «бытия», то такое сближение их концепций может

иметь смысл.

Есть ещё некоторые точки, которые если не сближают

рассматриваемые теории, то хотя бы дают возможность для их корреляции.

Исследование И.Инишева в этом плане достаточно плодотворно: во-первых,

он отмечает, что «понимание, или интерпретацию, о которой говорит

герменевтика, не следует рассматривать в качестве одной из форм

интеллектуальной деятельности: в качестве разновидности когнитивного

отношения к миру»72. У Гадамера понимание онтологично (как и у

Хайдеггера) и диалогично. Во-вторых, Инишев замечает, что «из

невозможности разделения "интерпретации" и "присутствия" в рамках

герменевтической позиции следует невозможность разделения "материи" и

"смысла"»73. И в самом деле, для Гадамера есть нечто, что делает подобное

различение несущественным и ненужным: «Двойному различению

произведения и его материала, а также произведения и его исполнения

соответствует двойное неразличение как единство истины, познаваемой в

игре искусства».74

Отметим ещё одну позицию, которая кажется нам общей у

рассматриваемых авторов. Она мало сближает авторов, ее вряд ли можно

рассматривать как существенную точку соприкосновения. Тем не менее,

хотелось бы его упомянуть. Он касается отношения к субъектно-объектной

парадигме, возникшей в Новое время. Гумбрехт посвящает целую главу

тому, чтобы показать её возникновение и отличительные черты, а также то,

что именно она породила господство практик, связанных со значением. Но и

71 Гадамер Х.-Г. Истина и метод: Основы филос. герменевтики. С. 199-200.
72 Инишев И. Н. Там же, С. 82.
73 Там же.
74 Гадамер Х.-Г. Там же, С. 164.
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Гадамер через понятие «игры» (да и «понимания» вообще) также критикует

эту парадигму. Х.Гафаров отмечает, что «при интерпретации произведения

искусства Гадамер ориентируется не на художественное самопонимание, но

выбирает "игру" как руководство для исследования. Момент игры важен

потому, что с помощью этой метафоры Гадамер избавляется от

противопоставления субъекта и объекта эстетического переживания»75. Это

же подчёркивает и Крис Лаун, говоря о том, что специфика «игры» служит

ограничению субъективности76. Кроме понятия игры критика субъектно-

объектной парадигмы явно видна в диалоговом характере понимания,

стремящегося «к сути дела», а не к мнению.

При всех перечисленных точках соприкосновения проекты Гадамера и

Гумбрехта всё же имеют и весьма существенное различие. Прежде всего в

вопросе о роли и положении человека в эстетическом опыте и переживании.

В концепции Гадамера человеку отводится активная роль – он всегда

соавтор, сотворец; и «только тот способен на действительное восприятие,

действительное понимание художественного произведения, кто "участвует в

игре", то есть тот, кто в своей деятельности добивается собственных

результатов»77. Интерпретация предполагает сложную деятельность

понимания, требующего постоянного пересмотра смыслов в ходе

восприятия. Согласно позиции Гумбрехта, напротив, в соответствии с

категорией «бытия» Хайдеггера, акцентируется пассивность Dasein по

отношению к миру. Именно самому вещественному миру и бытию отдаётся

прерогатива активности и влияния на человека.

Вторым значительным отличием является оценка продуктивности

эстетического опыта или переживания относительно получения нового

знания. Ж. Гроден пишет, что для Гадамера «опыт искусства по своей сути

75 Гафаров Х. С. Философская герменевтика Г.–Г. Гадамера: становление и развитие // URL:

https://www.academia.edu/8493632/%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%A4%D0%A

1%D0%9A%D0%90%D0%AF_%D0%93%D0%95%D0%A0%D0%9C%D0%95%D0%9D%D0%95%D0%92%D

0%A2%D0%98%D0%9A%D0%90_%D0%93.-

%D0%93._%D0%93%D0%90%D0%94%D0%90%D0%9C%D0%95%D0%A0%D0%90, 30.04. 2018.
76 Lawn C. Gadamer: A Guide for the Perplexed. – London and New York, 2006. P. 91.
77 Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. С. 291.
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есть опыт истины», причём «имеется в виду не только то, что опыт истины

есть лишь один из видов опыта среди ряда других, но … – также и опыт,

который может помочь нам узнать, что есть истина как таковая»78. Это один

из ключевых тезисов Гадамера, что в эстетическом опыте мы всегда

открываем что-то новое в себе, узнаём что-то о себе и мире. Не говоря уже о

том, что процесс интерпретации и понимания также является процессом

производства смысла.

В концепции Гумбрехта эстетическое переживание характеризуется

прежде всего количественным понятием интенсивности; он отмечает, что в

моментах интенсивности «не содержится никакого воспитательного урока,

никакого послания»79. Даже если мы учтём, что в конфликте «эффектов

значения» и «эффектов присутствия» из-за наличия и преобладания первых и

может возникать какое-то знание, этот факт ничего не изменит, поскольку

для Гумбрехта это не имеет столь принципиального значения.

Еще одно существенное отличие состоит в отношении к языку и его

роли. Гадамера вполне можно назвать представителем философии языка, в

том числе и в сфере эстетики. Его мысль, что «Бытие, которое может быть

понято, есть язык»80, - пример того, что Гадамер отдаёт языку в своей

философии ключевую роль. Толкование и понимание всегда являются

языковыми, даже когда таковым не является то, что собственно

истолковывается. В теории Гадамера от языка нельзя отстраниться, его никак

нельзя вынести за скобки. «Присутствие», за которое ратует Гумбрехт,

напротив старается уйти от языка, поскольку он всегда связан со смыслами и

значениями. Это отмечает В. В. Рыбаков: «В самом деле, основная задумка

Гумбрехта состоит в том, чтобы попытаться охарактеризовать регистры

человеческого опыта, лежащие за пределами лингвистических значений и

интерпретации»81. Хотя нельзя не отметить, что и у Гумбрехта есть

78 Гронден Ж. Эстетика Х.-Г. Гадамера. С. 23.
79 Гумбрехт Х. У. Производство присутствия: чего не может передать значение. С. 102.
80 Гадамер Х.-Г. Истина и метод: Основы филос. герменевтики. С.548.
81 Рыбаков В.В. Герменевтика и транссемиотический опыт // Контекст и рефлексия: философия о мире и

человеке. 2016. Том 5. № 6А. С. 54.
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некоторые размышления о совмещении и взаимодействии языка и

присутствия. Он выделяет шесть форм такого взаимодействия: «язык как

присутствие; присутствие в филологическом сочинении; язык, который

может вызвать эстетическое переживание; язык мистического переживания;

открытость языка миру; литература как эпифания (epiphany)»82. В

большинстве из них акцент делается именно на физических характеристиках

языка и слова (например, произнесённого слова). Но всё же все размышления

Гумпрехта, связанные с языком, изымают его из обычного

функционирования.

Резюмируя проведенный сравнительный анализ позиций Гумбрехта и

Гадамера, можно сказать, что их теории имеют некоторые точки

соприкосновения, многие из которых связаны с влиянием на них их общего

учителя – Мартина Хайдеггера. Но всё же неординарная и во многом

неоднозначная концепция Гадамера остаётся герменевтической и связанной

прежде всего с эстетическим опытом как опытом истины, где толкование и

интерпретация, несмотря на свои особенности, являются ключевыми

практиками. Хотя и существуют некоторые попытки дополнения

герменевтики Гадамера элементами из теории Гумбрехта83, необходимо

четко осознавать, что их концепции существенно различаются и направлены

на совершенно разные цели.

82 Гумбрехт У. Х. Присутствие в языке или присутствие, достигаемое вопреки языку? //Койнония, 2010. № 1.

С. 83.
83 См. Рыбаков В.В. Герменевтика и транссемиотический опыт // Контекст и рефлексия: философия о мире и

человеке. 2016. Том 5. № 6А. С. 50-62.
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Заключение

Предметом нашего исследования была проблема интерпретации

искусства в эстетических теориях XX века, а прежде всего – в философской

герменевтике Ханса-Георга Гадамера. Для Гадамера интерпретация – это

важнейший аспект восприятия произведения искусства, в некотором роде –

способ бытия произведения искусства.

Однако эта проблема рассматривалась не только Гадамером. В XX веке

было достаточно много направлений и исследований, которые к ней

обращались и разрабатывали её. Усманова перечисляет, например, такие:

социология литературы, рецептивная эстетику, литературная семиотика,

критика читательских реакций, деконструктивизм, различные семиотические

теории интерпретативного сотрудничества, феминистические исследования84

и ещё множество других. В одной из своих работ Умберто Эко (тоже

занимавшийся проблемой интерпретации и её границ) «прослеживает

параллельное развитие двух самостоятельных направлений исследований,

каждое из которых до известного момента игнорировало существование

другого, - структурно-семиотическое и герменевтическое»85. Эти два

направления и сейчас существуют параллельно.

Как мы уже говорили во введении, интерес к проблеме восприятия

искусства и к проблеме интерпретации был вызван многими факторами, в

числе которых было изменение характера искусства, появление множества

авангардных и модернистских течений, к которым нужен был особый подход

как со стороны исследователей, так и со стороны реципиента. Эстетический

подход философской герменевтики в некотором роде и был вызван

стремлением к установлению возможного диалога между «старым» и

«новым» искусством. С другой стороны, различные теории по-разному

подходили к решению этих проблем, крайностей избежать тоже не удалось.

Некоторые структуралистские теории, провозглашавшие главенство «текста»

84 Усманова А. Р. Умберто Эко: парадоксы интерпретации. - Мн.: "Пропилеи", 2000. С. 134-138.
85 Там же, С. 141.
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и текстуальности во всём, да и вообще тенденция обращения к структуре,

проблемам знака, символа, значения; кроме того, разрастание

субъективности и плюрализма - всё это в итоге привело к

интеллектуальному протесту. Мы можем видеть это на примере

рассмотренной нами теории Ханса Ульриха Гумбрехта, или, в более

радикальной версии, - на примере эссе Сьюзен Зонтаг «Против

интерпретации». Но в любом случае проблема интерпретации остаётся

острой и всё ещё нуждается в обсуждении. Происходящие с середины XX

века и по сей день художественные процессы вызывают и изменения в

тенденциях восприятия искусства, и, следовательно, в осмыслении как

самого искусства, так и реакций на него. Так что рассмотренная нами

проблема остаётся актуальной и будет требовать и дальнейшей разработки.
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