**Рецензия на выпускную квалификационную работу студентки IV курса
Тришиной Елизаветы Сергеевны
«Интерпретация как способ бытия художественного произведения в
философии Х.-Г.Гадамера»**

Работа Е.С.Тришиной посвящена проблеме интерпретации произведения искусства, которая, как справедливо замечает сам автор, сохраняет актуальность в современной эстетике, несмотря на меняющиеся интеллектуальные веяния. Главным героем исследования выбран классик философии XX века Х.-Г.Гадамер, а особую актуальность исследовательскому проекту придает сопоставление герменевтики Гадамера с современной антигерменевтической концепцией Х.-У.Гумбрехта. Действительно, в последнее время в философии можно наблюдать смещение интереса от лингвистических и текстуальных проблем, доминировавших в 70-80-ые годы, к теме события и опыта. Отдельные протесты против «тюрьмы языка» возникали еще давно, здесь можно вспомнить знаменитое эссе Сьюзен Зонтаг «Против интерпретации» (упомянутое в данной работе, но отсутствующее в списке литературы и, к сожалению, почему-то совсем не использованное), вышедшее еще в 1966 году, но по-настоящему мощным в современной философии это движение от лингвистического трансцендентализма к опыту стало только в последнее время. Наряду с Гумбрехтом, значительной фигурой в этом движении является Ф.Анкерсмит. Упоминаю о нем потому, что он, выступая против «теоретической «бюрократии» (герменевтики, (пост)структурализма, деконструктивизма, семиотики, риторики, тропологии и т.п.)» в пользу «реабилитации опыта», также обращается к творчеству Гадамера, который, несмотря на принадлежность к герменевтическому движению, стал одним из вдохновителей концепции исторического опыта самого Анкерсмита. Налицо

то же амбивалентное отношение к выдающему немецкому философу, что и в случае Гумбрехта, о котором в третьей главе говорит автор ВКР, отталкиваясь от мысли И.Н.Инишева о том, что для Гумбрехта герменевтика Гадамера с одной стороны представляет отвергаемую им «смысловую культуру», а с другой – является вдохновителем анти-герменевтической теории присутствия. Жаль, что Анкерсмит, посвятивший Гадамеру отдельную главу своей книги «Возвышенный исторический опыт» и затрагивающий тот же круг проблем, которые интересуют автора данной работы, оказался в стороне. Это, конечно, не замечание, поскольку право автора – определять круг своих источников – но, по крайней мере, вопрос.

Работа Е.С.Тришиной достаточно самостоятельна - автор не просто излагает чужие идеи, но сопоставляет их и делает собственные выводы. Но в целом работа оставляет впечатление реферативности. Если актуальность ее темы очевидна, то с новизной результатов сложнее. Идеи Гадамера и Гумбрехта излагаются вполне адекватно и профессионально, но и в изложении, и в их сопоставлении, нет никаких сюрпризов. Об отношении к Гадамеру Гумбрехт достаточно написал сам, и автор ВКР добавляет к этому мало нового. Собственно, это сказалось на относительной бедности результатов работы, изложенных в заключении – автор просто обозначает два различных подхода и замечает, что тема интерпретации до сих пор не закрыта и нуждается в обсуждении. Тем не менее, ВКР выглядит квалифицированным исследованием, работа с выбранными источниками проводится уверенно и убедительно. Круг этих источников не так уж велик – из вышесказанного ясно, что теоретический контекст мог быть существенно расширен – но в этом круге автор чувствует себя уверенно.

Цели, задачи и выводы исследования сформулированы четко, хотя и кратко. Структура работы проста, вполне логична и последовательна, соответствуя замыслу автора. Первая глава посвящена герменевтике

Гадамера (с экскурсом в рецептивную эстетику Х.Яусса и В.Изера), вторая – теории «производства присутствия» Гумбрехта, а третья – сравнению этих двух концепций. Сильной стороной работы является ясное изложение различных теоретических построений, а так же формулировка самой проблемы «за и против интерпретации», действительно актуальной, вызывающей дискуссии и задающей сюжет данного исследования. Слабость же ее заключается в недостатке завершающего теоретического усилия которое вывело бы работу за пределы реферативности к исследовательской новизне.

Несмотря на это, работа в целом является квалифицированным научным исследованием, посвященным актуальной философско-эстетической проблематике и бесспорно заслуживает положительной оценки.

Сидоров А.М., к.ф.н., доцент кафедры онтологии и теории познания